
Katiane Pierre Leal 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA IDADE DO LODO E DA RELAÇÃO C/P NA 

BIODESFOSFATAÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO EM REATOR 

EM BATELADAS SEQUENCIAIS EM ESCALA REAL 
 

 

 

 
Dissertação submetida ao Programa de 

Pós-graduação em Engenharia 

Ambiental da Universidade Federal de 

Santa Catarina para a obtenção do Grau 

de Mestre em Engenharia Ambiental. 

Orientadora: Profª. Drª. Rejane Helena 

Ribeiro da Costa 

Coorientadora: Profª. Drª. Cláudia 

Lavina Martins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2017 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficha de identificação da obra elaborada pelo autor 

através do Programa de Geração Automática da Biblioteca Universitária 
[...]
agrícolas, é um recurso natural limitado. Segundo Metcalf; Eddy (2016), 

algumas estimativas indicam que as reservas globais desse minério serão 

exauridas até o final do século XXI. À medida que a demanda do minério 

contendo fósforo aumenta e os custos para exploração de novas reservas, 

geralmente com menor teor de fósforo, também aumentam, o preço de 

fertilizantes continuará a aumentar. Consequentemente, o fósforo 

presente no lodo e nas correntes secundárias das estações de tratamento 

de efluente poderá ser visto como um recurso que deve ser recuperado e 

reutilizado como fertilizante ao contrário de ser disposto como um 

resíduo. Nesse sentido, Ge et al. (2015), ressaltam que os recentes 

aumentos nos custos globais de fósforo, juntamente com a necessidade de 

remover o fósforo de esgoto sanitário para cumprir os regulamentos de 

lançamento de efluentes, tornam a recuperação do fósforo de esgotos 

sanitários economicamente e ambientalmente atraentes.  

De acordo com Ye et al. (2016), o esgoto tem alto potencial para 

recuperar uma grande quantidade de fosfato em uma abordagem de 

economia circular. Winans et al. (2017) afirmam que o tema central do 

conceito de economia circular é a avaliação de materiais dentro de um 

sistema fechado com intuito de permitir o reuso de recursos naturais, 

reduzindo a poluição ou evitando restrições de recursos e sustentando o 

crescimento econômico. Porém, conforme Smol et al. (2015), a transição 

para uma economia mais circular requer mudanças em todas as cadeias 

de valor, como novas formas de transformar resíduos em recurso. 

Devido ao alto teor de matéria orgânica e nutrientes, presentes nos 

biossólidos, estes são uma boa alternativa como fertilizantes, podendo 

melhorar a qualidade do solo para o crescimento de culturas. O lodo de 

uma estação de tratamento de efluentes (ETE) tem potencial como fonte 

de fósforo (P), de nitrogênio (N) e de matéria orgânica, apresentando uma 

proporção normalmente N: P em biossólidos de 1:1 ou 1:2 (SMITH; 

DURHAM, 2002). A reciclagem e a minimização dos resíduos de fósforo 

podem ser passos importantes para a utilização sustentável desse 



55 
 

elemento, assegurando a disponibilidade das reservas para usos futuros 

(COMITÊ ECONÔMICO E SOCIAL EUROPEU, 2013). 

O conteúdo de fósforo do lodo em processos EBPR pode alcançar 

de 4 a 5% da matéria seca total, a qual é muito maior do que aquela 

encontrada na biomassa de sistemas convencionais de lodos ativados 

destinados unicamente à remoção de material orgânico, cujo percentual 

de fósforo no lodo representa algo em torno de 1,5 a 2,0% da matéria seca 

total. Em sistemas EBPR de escala laboratorial, pesquisas reportam que a 

quantidade de fósforo pode representar até 15% da matéria seca do lodo 

(CROCETTI et al., 2000). 

O processo de remoção biológica de fósforo pode efetivamente 

capturar o fósforo dos esgotos sanitários e concentrá-lo em uma forma 

que é facilmente modificável para recuperação, em contraste com os 

processos químicos de remoção de fósforo. A remoção de fósforo via 

processo químico necessita da adição de precipitantes químicos, 

inviabilizando a reutilização do lodo enriquecido com fósforo. Contudo, 

sistemas com foco na remoção biológica de fósforo podem ser utilizados 

para criar fluxos de efluentes ricos em fósforo, visando à recuperação 

desse elemento. Desse modo, o fósforo pode ser removido dos sistemas 

diretamente por desvio parcial do efluente do reator anaeróbio, após a 

libertação de fósforo pelos OAP (BARAT; VAN LOOSDRECHT, 2006) 

ou indiretamente como resultado da libertação de fósforo induzida por 

digestão anaeróbia do lodo rico em fósforo (YUAN et al., 2012). 

Conforme Yuan et al., 2012, os biossólidos ricos em fósforo 

podem ser aplicados diretamente à terra ou recuperado como um produto 

mineral. A aplicação direta é eficaz, mas o produto é volumoso e carrega 

riscos contaminantes que precisam ser gerenciados. A Resolução 

CONAMA 375/2006 define critérios e procedimentos para o uso agrícola 

de lodos de esgoto gerados em estações de tratamento de esgoto sanitário 

e seus produtos derivados, e dá outras providências. De acordo com essa 

resolução, o lodo proveniente de ETE pode ter aplicação agrícola desde 

que o mesmo seja submetido a redução de patógenos e da atratividade de 

vetores.  

A recuperação de fósforo como um produto mineral pode ser 

conseguida utilizando métodos termoquímicos ou bioquímicos. Segundo 



56 
 

Metcalf; Eddy (2016), para a reutilização desse nutriente existem 

processos de recuperação de fósforo de correntes secundárias de ETE que 

foram desenvolvidos e patenteados, são eles: Processo AirPrex®, 

Cristalizador de leito fluidizado com formato cônico, Cystalactor®, 

Processo NuReSys®, Processo Pearl®, Processo Phosnix®, Processo 

PHOSPAQTM. Esses processos são baseados na cristalização para 

recuperação do sal de fosfato de magnésio amoniacal (estruvita) e fosfato 

de cálcio (hidroxiapatita). Essas tecnologias fundamentam-se em três 

estágios que ocorrem no interior do cristalizador: (1) supersaturação da 

concentração dos íons, (2) processos primários e secundários de 

nucleação e (3) crescimento do cristal. A recuperação do fosfato com 

objetivo de sua reutilização prioriza um material altamente cristalizado 

em vez de uma fase sólida amorfa, constituída de partículas muito finas, 

que são difíceis de recuperar de uma fase líquida e processar para a 

obtenção de um produto que possa ser utilizado. A eficiência de remoção 

de fosfato, a distribuição do tamanho dos cristais formados dentro do 

cristalizador e a pureza do produto final são influenciadas pela 

temperatura, pelo valor do pH, pela composição iônica e pelas condições 

hidrodinâmicas no cristalizador.  

 



57 
 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Essa pesquisa foi realizada em parceria com a empresa Rotária do 

Brasil, localizada em Florianópolis-SC (UTM 22 J x (L) 745.839, y (N) 

6.955.363), onde está localizado o RBS monitorado. As análises e 

experimentos relacionados ao monitoramento foram realizados no 

Laboratório de Efluentes Líquidos e Gasosos (LABEFLU), bem como no 

Laboratório Integrado de Meio Ambiente (LIMA), ambos inseridos no 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental (ENS), Centro 

Tecnológico (CTC), da UFSC.  

O RBS foi operado em diferentes condições operacionais durante 

três estratégias distintas: E1: θc de 40 dias e C/P de 44 mgDQO.mg-1PT; 

E2: θc de 25 dias e C/P de 39 mgDQO.mg-1PT; e E3: θc de 40 dias e C/P 

de 24 mgDQO.mg-1PT. Em condições de limitação de fósforo nos esgotos 

sanitários, os organismos acumuladores de glicogênio (OAG) são 

predominantes em relação aos organismos acumuladores de fósforo 

(OAP) (KREUK; VAN LOOSDRECHT, 2004). Desse modo, optou-se 

em elevar a concentração de fósforo total no afluente na E3 via adição de 

uma solução de KH2PO4. 

 

3.1. SISTEMA EXPERIMENTAL 

 

O reator pesquisado está inserido no sistema de coleta e tratamento 

de esgoto da empresa Rotária do Brasil, localizada no município de 

Florianópolis/SC. O sistema consiste em três redes: (a) 1ª rede: coleta as 

águas cinzas das pias e duchas e as encaminha por recalque por meio de 

estação elevatória (EE1) para um filtro de macrófitas de fluxo vertical. O 

efluente tratado no filtro de macrófitas é reutilizado nos vasos sanitários; 

(b) 2ª rede: coleta as águas negras dos vasos sanitários e as encaminha 

para dois tanques sépticos, dispostos em paralelo, seguindo para a EE2 e, 

posteriormente, para a EE3 antes do RBS; (c) 3ª rede: coleta o esgoto 

doméstico de uma residência e os encaminha para a EE3, após passar por 

um tanque séptico. Essa rede também coleta as águas provenientes da 

máquina lava-roupas e as encaminha diretamente para a EE3. 



58 
 

O efluente tratado no RBS é encaminhado para um wetland de 

fluxo vertical para polimento e, posteriormente, todo o efluente é 

encaminhado para um sistema de infiltração no solo (Figura 4). 

 
Figura 4 - Esquema do sistema de coleta e tratamento de esgoto.  

 

Fonte: Adaptado de Voltolini (2015). 

 

O RBS possui formato cilíndrico com 1,22m de diâmetro, 2,05m 

de altura total e altura útil de 0,60m, resultando em uma capacidade de 

tratamento de 0,70m³ por ciclo (Figura 5). O enchimento do reator era 

escalonado e ocorria por meio de uma bomba submersa de 0,25 kW 

instalada na EE3. A aeração era realizada via ar difuso por meio de duas 

membranas instaladas no fundo do reator, de 25 cm de diâmetro cada, 

ligadas a um compressor de ar com vazão de 120 L.min-1. A retirada do 

efluente tratado era realizada também por meio de bomba submersa de 

0,25 kW. O nível de enchimento do reator era controlado por sistema de 

pressão hidrostática, sendo este verificado on-line por sistema de 

telemetria, modelo ScadaWeb, de uso exclusivo da Rotária do Brasil. A 

retirada do lodo era realizada manualmente por gravidade, via tubulações 

dispostas no fundo do reator.  



59 
 

Figura 5 - Esquema do RBS, com as dimensões do mesmo. V0 – Volume 

estacionário; V1, 2 e 3 – Volumes após primeiro, segundo e terceiro enchimento, 

respectivamente; D1 – Sonda de OD; D2 – Sonda de pH; CLP conectado via 

GPRS ao banco de dados e computador pessoal; BS – Bomba submersa. As linhas 

tracejadas referem-se aos comandos via sistema de telemetria. 

 
Fonte: Autor. 

 

Para o presente estudo foram estabelecidos ciclos de 8 horas, ou 

seja, 3 ciclos por dia, sendo possível tratar 2,1m³ de esgoto diariamente. 

Cada ciclo consistiu em um período de alimentação de aproximadamente 

2 minutos, um período anóxico de 90 min., um período aeróbio de 40 

min., um período de sedimentação de 1 h e um período de repouso de 30 

min. As entradas no RBS foram escalonadas, perfazendo 3 entradas por 

ciclo, assim como os períodos anóxico e aeróbio que se repetiam 3 vezes.  

A aeração e a mistura escalonadas permitem ao reator um desempenho 

com nitrificação, desnitrificação e biodesfosfatação. Na Figura 6 

visualizam-se as fases dos ciclos operacionais, com seus períodos de 



60 
 

reações (nitrificação e desnitrificação), decantação e repouso, bem como 

os respectivos tempos de duração. 

 

Figura 6 - Configuração dos ciclos efetuados no RBS. 

 

D: desnitrificação; N: nitrificação 

Fonte: Autor. 

 

3.2. ANÁLISES E MONITORAMENTO 

 

O reator foi monitorado por meio de amostras, coletadas 

semanalmente, do esgoto bruto, do licor misto e do efluente tratado, a fim 

de analisar a eficiência de tratamento ao longo do tempo. O esgoto bruto 

foi coletado durante o bombeamento da EE3 para o RBS por meio de uma 

torneira instalada na tubulação de entrada. O licor misto foi coletado 

dentro do reator durante a fase de aeração (vinte minutos após o início 

desta fase). A coleta do efluente tratado ocorria durante o bombeamento 

desse, por meio de uma torneira instalada na tubulação de saída.   

 Na Tabela 3 estão especificados os parâmetros e as respectivas 

metodologias adotadas para analisar os parâmetros físico-químicos 

avaliados neste estudo, as quais seguiram em sua maioria o Standard 

Methods (APHA, 2005). Os parâmetros pH e OD foram monitorados in 



61 
 

loco com o uso da sonda de OD – 650 MDS-YSI e Sonda de pH HI98191 

– Hanna.  

 

Tabela 3 – Métodos utilizados para as análises físico-químicas. 

Parâmetro Metodologia 

Nitrogênio amoniacal Destilação VELP (SM-4500NH3B) 

Fósforo total Digestão em meio ácido e colorimetria (SM-

4500-PC) 

Nitrito, Nitrato e Fosfato Cromatografia líquida iônica (DIONEX – 

ICS 5000) 

Alcalinidade Titulação potenciométrica ao alaranjado de 

metila, com solução de H2SO4 0,02N (SM-

2320B) 

DQO total e solúvel Digestão em refluxo fechado e colorimetria 

(SM- 5220D) 

DBO Manométrico HACH (SM-5210D) 

Sólidos suspensos totais, fixos 

e voláteis (SST, SSF, SSV) 

Gravimetria (SM-2540) 

Polissacarídeos (PS) Método de Dubois et al. (1956) 

Índice Volumétrico de Lodo 

(IVL) 

Gravimetria e volumétrico (SM-2710D) 

*SM: Standard Methods 

 

3.2.1. Índice Volumétrico de Lodo (IVL) 

 

A medida do IVL consiste em decantar uma alíquota com volume 

de 1.000mL de licor misto em uma proveta graduada, medindo após 30 

minutos (IVL30) o volume final ocupado pelo lodo. Posteriormente, com 

o valor de concentração de biomassa no reator (SSV), pode-se calcular o 

IVL conforme a Equação 1: 

𝐼𝑉𝐿 =
𝑉𝑓

𝑆𝑆𝑉
 

Equação 1 

onde: 



62 
 

Vf = volume do sedimentado na proveta (mL.); 

SSV = sólidos suspensos voláteis da amostra (mg/L). 

  

O IVL é determinado com intuito de verificar o tempo da fase de 

decantação de reatores, bem como indica a qualidade da 

sedimentabilidade do lodo (Tabela 4). 

 

Tabela 4 - Relação IVL e sedimentabilidade do lodo. 

Sedimentabilidade IVL (mL.g-1) 

Ótima 0 - 50 

Boa 50 - 100 

Média 100 - 200 

Ruim 200 - 300 

Péssima >300 

Fonte: Von Sperling (2002). 

 

Para Metcalf; Eddy (2016), valores de IVL abaixo de 120 mL.g-1 

indicam que o lodo possui uma boa sedimentação, e valores acima de 150 

mL.g-1 podem estar associados ao crescimento de organismos 

filamentosos, prejudiciais à sua decantação.  

 

3.2.2. Ensaios respirométricos 

 

A velocidade com que o oxigênio é consumido pode ser medida 

por meio de ensaios respirométricos. Conforme Spanjers et al. (1998), a 

respirometria trata-se de uma importante técnica de medida e 

interpretação do consumo biológico de oxigênio, sob condições 

experimentais controladas. Fernandes et al. (2014) afirmam que a 

diminuição significativa do valor da velocidade de consumo de oxigênio, 

quando não há redução da carga orgânica aplicada, pode indicar a 

presença de substâncias tóxicas ou inibidoras no afluente. Para tanto, os 

métodos respirométricos são comumente utilizados em estações de 

tratamento de efluente baseadas nos sistemas de lodos ativados, com 

intuito de determinar as características de biodegradabilidade dos 

afluentes e da atividade biológica do sistema (ANDREOTTOLA et al., 

2005).  



63 
 

O teste se fundamenta na relação que existe entre a velocidade de 

consumo de oxigênio (VCO) e a quantidade de substrato adicionado. Para 

os organismos heterotróficos, essa relação se dá na proporção de 1:1, onde 

1 unidade de matéria orgânica solúvel biodegradável a ser oxidada irá 

necessitar de 1 unidade de oxigênio. Contudo, apenas 33% da matéria 

orgânica tende a ser direcionada para o metabolismo catabólico, sendo o 

restante (67%) conduzido para o anabolismo. Para os organismos 

autotróficos nitrificantes, essa relação é diferente, sendo que para a 

oxidação de 1mg.L-1 de nitrogênio na forma de amônia são requeridos 

4,57mg.L-1 de oxigênio caso seja conduzida a nitrificação. Diferente dos 

organismos heterotróficos, os organismos autotróficos nitrificantes 

possuem uma taxa anabólica muito pequena, assumindo dessa forma 

praticamente que todo o nitrogênio presente no meio será direcionado 

para o catabolismo. Deste modo, estabelecida a relação da VCO com a 

quantidade de substrato adicionado, somado ao conhecimento prévio da 

estequiometria de rendimento celular desses organismos, é possível 

aplicar a respirometria como instrumento para avaliação do metabolismo 

heterotrófico e autotrófico (SILVA FILHO et al., 2015). 

Os ensaios respirométricos foram realizados conforme a 

metodologia determinada por OCHOA et al. (2002) e alterada por Wolff 

et. al. (2003), com intuito de avaliar a VCO alcançada pela biomassa 

presente no reator. Para a realização do teste foram coletadas amostras do 

licor misto (durante a aeração), as quais foram previamente aeradas por 

um período de 24 horas, com o uso de uma bomba de aquário, a fim de 

iniciar a fase endógena. O pH foi corrigido, quando necessário, entre 7 e 

7,5, antes de iniciar a aeração, com intuito de garantir uma condição ideal 

para a remoção da matéria carbonácea (pH entre 6,0 e 9,0) (METCALF; 